
 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 373 

761 90 Zlín e-mail: renata.cablova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik 

 
Městský úřad Otrokovice 
odbor rozvoje města 
oddělení rozvoje a územního plánování 
nám. 3. května 
765 02 Otrokovice 

 

    

    datum oprávněná úřední osoba číslo jednací spisová značka 

    8. listopadu 2021 Ing. Renata Čablová KUZL 77730/2021 KUSP 70095/2021 ŽPZE-RČ 

    

 
 

STANOVISKO 

K VYHODNOCENÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

podle § 10g a §10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů  

 
 
 
Identifikační údaje: 
 
Název:     Změna č. 2 Územního plánu Tlumačov 
 
Umístění koncepce:   kraj  Zlínský 
    Obec   Tlumačov 
  
Předkladatel:             Městský úřad Otrokovice 

odbor rozvoje města 
oddělení rozvoje a územního plánování 

      
Zpracovatel koncepce: Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o.,  
 
Zpracovatel posouzení:  LÖW & spol., s r.o.,  
    č. j. osvědčení/rozhodnutí o udělení autorizace: 3745/595/OPV/93 
    č. j. rozhodnutí o prodloužení autorizace: 15528/ENV/16  
 
Obsah a cíle návrhu změny č. 2 územního plánu Tlumačov: 
 
Cílem územního plánu je vytvoření územních podmínek pro udržitelný rozvoj obce umožňující soulad 
všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území, respektující péči o životní prostředí a usilující 
o minimalizaci ohrožení podmínek života budoucích generací. Jedná se o vytvoření vyvážených 
podmínek hospodářského a sociálního rozvoje při zajištění kvality přírodního a životního prostředí. 
 
 
 



 

2 
 

Obsah navrhované změny č. 2 územního plánu Tlumačov: 
 

 
 
Stručný průběh pořízení změny č. 2 ÚP Tlumačov:  

V souladu s ust. § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územní plánování a stavebním řádu (dále jen stavební 
zákon) Zastupitelstvo obce Tlumačov na svém zasedání dne 30. října 2019 rozhodlo o pořízení změny 
č. 2 Územního plánu Tlumačov zkráceným postupem.  

Změna obsahuje celkem tři lokality: 

 usn. č. Z8/07/10/19 ze dne 30. října 2019 - změna prověří možnost vymezení pozemku 
p. č. 3535, v k. ú. Tlumačov na Moravě, který je součástí plochy zemědělské „Z“, jako plochy 
výroby a skladování „V“. Změna je podmíněna úhradou nákladů navrhovatelem v souladu 
s ust. § 55a odst. 2 stavebního zákona. Zastupitelstvo dále schválilo stanovení podmínek 
budoucího využití plochy s vyloučením těžké průmyslové výroby, chemické výroby 
a provozů s negativním vlivem na životní prostředí.  



 

3 
 

Ve změně bude prokázán soulad s ust. § 55 odst. 4 stavebního zákona. V případě zjištění 
potřeby budou vyřešeny i související požadavky na širší území spojené se změnou.  

Navrhovaná změna bude na základě stanoviska Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství, oddělení hodnocení ekologických rizik dle koordinovaného stanoviska 
č. j. KUZL 32331/2019 ze dne 13. června 2019 posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí.  

 usn. č. Z9/07/10/19 ze dne 30. října 2019 - změna prověří požadavek vymezit pozemek 
p. č. 1164/3 v k. ú. Tlumačov na Moravě, který je součástí návrhové plochy pro drobnou 
výrobu a výrobní služby „VD 136“ jako plochu výroby a skladování „V“. Dále změna prověří 
požadavek vymezit část pozemku p. č. 1164/7 v k. ú. Tlumačov na Moravě, který je součástí 
návrhové plochy drobné výroby a výrobních služeb „VD 36“ jako plochu sídelní zeleně „Z*“. 
Jedná se o pás o šířce cca 15 m podél severní hranice pozemku.  

Navrhovaná změna nebude na základě stanoviska Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství, oddělení hodnocení ekologických rizik dle koordinovaného stanoviska č. j. 
KUZL 49372/2019 ze dne 31. července 2019 posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí. 

 usn. č. Z10/07/10/19 ze dne 30. října 2019 - změna prověří požadavek vymezit části 
pozemků p. č. 3617/1 a 3617/5 v k. ú. Tlumačov na Moravě, které jsou součástí návrhové 
plochy veřejného prostranství „P* 20“, jako plochu bydlení hromadného „BH“.  

Navrhovaná změna nebude na základě stanoviska Krajského úřadu Zlínského kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství, oddělení hodnocení ekologických rizik dle koordinovaného stanoviska 
č. j. KUZL 60337/2019 ze dne 30. září 2019 posouzena z hlediska vlivů na životní prostředí.  

Dále zastupitelstvo rozhodlo, že projednání změny územního plánu bude předcházet vypracování 
a projednání nové zprávy (Zpráva o uplatňování ÚP Tlumačov za období 2017 – 2019), aby případné 
požadavky, které mohou ze zprávy vyplynout, byly zahrnuty do projednání změny.  

Zpráva o uplatňování ÚP Tlumačov za období 2017 – 2019 nebude na základě stanoviska Krajského 
úřadu Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, oddělení hodnocení ekologických rizik 
dle koordinovaného stanoviska č. j. KUZL 7278/2020 ze dne 17. února 2020 posouzena z hlediska vlivů 
na životní prostředí. 

Změna č. 2 Územního plánu Tlumačov, pořizovaná zkráceným postupem, tak obsahuje 
projednání výše uvedených tří návrhů na pořízení změny včetně požadavků obce uvedených 
a projednaných ve Zprávě o uplatňování ÚP Tlumačov za období 2017 – 2019. Pořizovatel 
přednostně využil maximálně zjednodušující postup a sloučil výše uvedené požadavky na změnu ÚP 
Tlumačov plynoucí, jak z žádostí jednotlivých žadatelů (zkrácený postup), tak z navrhovaných změn 
plynoucích ze Zprávy o uplatňování ÚP za období 2017 – 2019 do jednoho návrhu změny č. 2 ÚP 
Tlumačov (dále jen koncepce).  

Vzhledem k tomu, že jeden z požadavků (koncepce) tedy návrhu změny č. 2 ÚP Tlumačov (změnová 
lokalita L 28: p. č. 3535, k. ú. Tlumačov na Moravě) vykazuje požadavek na vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí, musí být součástí vyhodnocení vlivů na životní prostředí všechny požadované návrhy na 
změnu ÚP, neboť se jedná o jednu koncepci projednávanou jako jeden celek a jako celek musí být 
podrobena posouzení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen zákon o posuzování vlivů na ŽP). Součástí návrhu 
změny je tak i posouzení vlivů na udržitelný rozvoj území.  

 
Průběh posuzování:  

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen krajský úřad) jako 
příslušný orgán dle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen zákon o posuzování vlivů na ŽP) 
k vydání stanoviska dle ust. § 10g zákona o posuzování vlivů na ŽP, obdržel dne 11. října 2021 od 
Městského úřadu Otrokovice, odboru rozvoje města, oddělení rozvoje a územního plánování, žádost 
o vydání stanoviska z hlediska vlivů na životní prostředí k návrhu koncepce změny č. 2 ÚP Tlumačov.  



 

4 
 

K žádosti o stanovisko z hlediska vlivů této koncepce na životní prostředí, bylo pořizovatelem 
předloženo Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (zpracovatel LÖW & spol., s r.o., Brno 2021), dále 
samotný návrh změny č. 2 ÚP Tlumačov včetně Vyhodnocení předpokládaných vlivů návrhu změny č. 2 
ÚP Tlumačov na udržitelný rozvoj území (zpracovatel Urbanistické středisko Brno, spol. s r.o.) a také 
všechna stanoviska, námitky a připomínky a výsledky konzultací uplatněné k návrhu změny č. 2 ÚP 
Tlumačov a vyjádření k vyhodnocení vlivů jako podklad pro vydání stanoviska k návrhu této koncepce 
dle ust. § 10g zákona o posuzování vlivů na ŽP.  
 
Závěr hodnocení: 

Krajský úřad na základě výše uvedených podkladů a zejména pak na základě dokumentu Vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí zpracovaného autorizovanou osobou (LÖW & spol., s r.o., Brno 2021), který 
slouží jako odborný podklad pro samotné zhodnocení vlivů předložené koncepce (návrh změny č. 2 ÚP 
Tlumačov) na životní prostředí a veřejné zdraví, dospěl k názoru, že na jeho základě nelze učinit 
stanovisko dle § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a  

k návrhu změny č. 2 ÚP Tlumačov 

vydává 

NESOUHLASNÉ STANOVISKO  

na základě shledání zásadních vad předloženého Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (LÖW 
& spol., s.r.o., Brno, 2021) a z důvodu nepřezkoumatelnosti a celkové nekonzistentnosti tohoto 
dokumentu.  

Předložené Vyhodnocení vlivů na životní prostředí, LÖW & spol., s r.o., Brno 2021 (dále jen 
Vyhodnocení SEA) vykazuje vážné nedostatky ve všech kapitolách. Struktura Vyhodnocení SEA je 
nepřehledná a nelogická, kapitoly na sebe logicky nenavazují. Nebyla stanovena metodika použitého 
hodnocení. 

V rámci předloženého Vyhodnocení SEA nebyla zcela respektována příloha stavebního zákona - 
Rámcový obsah vyhodnocení vlivů koncepce (změny ÚP) na životní prostředí pro účely posuzování 
vlivů koncepcí na životní prostředí. V rámci jednotlivých kapitol jsou uváděny nedostatečné 
a  neucelené informace, na jejichž základě tak nemohlo dojít k řádnému vyhodnocení vlivů dotčené 
koncepce (návrhu změny č. 2 ÚP Tlumačov) na životní prostředí.  

Kapitola 1 Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů koncepce, vztah k jiným koncepcím. V této kapitole je 
ve Vyhodnocení SEA uveden pouze výčet některých dokumentů, které obsahují cíle ochrany životního 
prostředí. V této kapitole má však dojít k zhodnocení vztahu k jiným koncepcím. Je nutné upozornit na 
to, že je odkazováno na neaktuální dokumenty.  

Kapitola 2 Zhodnocení vztahu posuzované koncepce k cílům ochrany životního prostředí přijatým na 
vnitrostátní úrovni. Chybí zde metodika zhodnocení a výčet dokumentů, k jejíchž cílům jsou vztahy 
hodnoceny. Zároveň je nezbytné uvádět celé názvy dokumentů s návrhovým obdobím či účinností, aby 
bylo zcela zřejmé, že jde o aktuálně platné verze. V této kapitole je provedeno takové hodnocení, které 
je nepřezkoumatelné (v tabulce uvedené číselné hodnoty je třeba okomentovat, aby bylo zřejmé, proč 
autorizovaná osoba tento vztah/hodnotu stanovila).  

Kapitola 3, která popisuje Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna navrhovaná koncepce, není kompletní, nebyla tak 
provedena dostatečná analýza řešeného území.  

V navazující kap. 4 Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním navrhované 
koncepce významně ovlivněny, má dojít z předcházející kap. 3 k vymezení takových oblastí, které by 
mohly být změnou ÚP významně ovlivněny a provést popis těchto oblastí. Tím má dojít k takové analýze 
dotčeného území ve vazbě na možnou identifikaci vlivů. Vzhledem k tomu, že nebyla provedena 
dostatečná analýza řešeného území, nelze následně provést ani řádné vlastní hodnocení. V této 
kapitole předloženého Vyhodnocení SEA je uvedena tabulka, která hodnotí jednotlivé změnové plochy 
koncepce (L01 až L34) ve škále od -2 až po +2. Zcela chybí důležitý komentář všech jednotlivých 



 

5 
 

uvedených hodnot (nepřezkoumatelné). Z hlediska obsahové náplně je nutné upozornit, že toto 
hodnocení patří do jiné kapitoly (kapitola 6 Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů….).  

Autorizovaná osoba se řádně nezabývala všemi složkami životního prostředí (kap. 6 Zhodnocení 
stávajících a předpokládaných vlivů navrhované koncepce….) a především vlivem předložené 
koncepce na ně (vlivy sekundární, synergické, kumulativní, krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé, 
trvalé, kladné a záporné). Lze konstatovat, že nedošlo k dostatečnému definování kumulativních 
a synergických vlivů, přičemž vyhodnocení vlivů na úrovni územního plánování je významným 
nástrojem k vyhodnocení širších vazeb v území včetně důkladného posouzení kumulativních 
a synergických vlivů. 

Autorizovaná osoba nestanovila žádná minimální opatření ke zjištěným významným negativním vlivům 
ani minimální opatření tam, kde byl zjištěn potenciální mírný negativní vliv, což je podstatou celého 
hodnocení vlivů navrhované koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví (kap. 8 Popis navrhovaných 
opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných závažných 
záporných vlivů na životní prostředí).  

Ukazatele pro sledování vlivu dané koncepce na životní prostředí jsou velmi obecné (kap. 10 Návrh 
ukazatelů pro sledování vlivů předložené koncepce na životní prostředí). Musí být navrženy tak, aby byl 
pořizovatel schopen je sledovat a vyhodnocovat. 

V kapitole 11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí nejsou navrženy žádné požadavky na rozhodování. 
Zde mají být uvedena opatření, která byla navržena na minimalizaci zjištěných mírných až významných 
negativních vlivů. Tato opatření mají být naformulována tak, aby je pořizovatel mohl převzít do výrokové 
části změny ÚP. Pokud se tak stalo, je nutné uvést, kde jsou zapracovány. Autorizovaná osoba musí 
plně spolupracovat s pořizovatelem, aby bylo zřejmé, že zjištěné vlivy budou skutečně minimalizovány 
tak, aby návrh změny ÚP byl akceptovatelný pro životní prostředí a veřejné zdraví. 

Pokud má být Vyhodnocení SEA objektivním podkladem pro vydání Stanoviska z hlediska vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví, je nutné toto Vyhodnocení SEA celkově důkladně přepracovat, tak 
aby ve všech směrech poskytovalo úplné a relevantní podklady a hodnocení nejenom s ohledem na 
výše zmiňované připomínky.  

Při zpracování Vyhodnocení SEA vycházet z Metodického doporučení k PÚR ČR a ZÚR na životní 
prostředí, které vydalo Ministerstvo životního prostředí (Věstník MŽP únor 2015), které určuje zásady 
správné správní praxe. Vzhledem k tomu, že bude nutné dopracovat všechny kapitoly Vyhodnocení 
SEA, bude nezbytné upravit i monitoring. V neposlední řadě je nezbytné, aby byla reflektována 
judikatura soudů věnující se problematice posuzování vlivů na životní prostředí a používat odkazy na 
aktuální dokumenty.  

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti 
němu odvolat. Nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušné povolení podle 
zvláštních předpisů. 

Obec Tlumačov žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o posuzování vlivů na ŽP o zveřejnění tohoto 
stanoviska na úřední desce a nejméně ještě jedním v dotčeném území obvyklým způsobem. Doba 
zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 odst. 2 citovaného zákona 
o  neprodlené vyrozumění o dni vyvěšení informace o stanovisku na úřední desce. 

 
 
 
 
 
Ing. Pavel Kulička 
vedoucí oddělení 

(Dokument opatřen elektronickým podpisem) 



 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na vědomí: 
Městský úřad Otrokovice, odbor životního prostředí 
Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc 
Obec Tlumačov    ke zveřejnění 


		2021-11-08T09:18:35+0000
	Not specified




